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prezentul Regulament reglementeaza procesul de scutire de plata taxei de_studii (parfiald sau

complet6) a Jtude4ilor iimatriculati in bazd de contract la UniversTtatea de Studii Politice qi

Economice Europene "Constantin Stere"'

Scutirea de plata taxei pentru studii a studenlilor inmatriculali in bazd de contract la USPEE
..Constantin Stere', (in continuare scutirea de plata taxei de studii) se efectueaza prin ordinul

rectorului, in bazadeciziei consiliului de Administratie.

Scutirea de plata taxei pentru studii par\ialdttotalS s9 efectueazd, de regul6, in primele 15 zile de

la inceputuf fiecarui semestru (incepind cu anul doi de invdtdm6nQ la profilul, specialitatea,

forma de studii respectiv[, ]inind cont de respectarea urmdtoarelor condilii:

- media notelor oblinute la sesiunea ordinard din semestrul de studii precedent nu este mai

mic6 decit 8,5 puncte 1a profilurile socio-umane 9i economice 9i nu mai mic6 de 8 (opt)

puncte la celelalte Profiluri;

- venitul mediu lunar la un membru al familiei pe $ase luni premergdtoare lunii incheierii

semestrului de studii sd nu depdqeasca zece salarii minime.

4. Ca excepJie scutirea de plata taxei de studii se efectueazd pentru persoanele cu media notelor

oblinute la sesiunea ordinara din semestrul de studii precedent nu mai mici decit 8 (opt) puncte

la profilurile socio-umane 9i economice 9i nu mai micd decit 7 (|apte) puncte la celelalte

profihni, in urmdtoarele cazuri:

- qi-au pierdut intrelindtorul (pdrintii, tutorele), otfry;
- sunt persoane cu dizabilit4icareiqi fac studiile la inv6!6m6ntu1 cu frecvenlE redusd;

5. persoanele interesate vor prezenta Rectorului USPEE ,,C. Stere" cererea privind scutirea de

platl a taxei de studii, la cwe se vor anexa:

- copia cametului de note, ce confirmdreztiltalele sesiunii de examene qi colocvii din

semestrul Precedent de studii;
- certificatul privind componenta familiei;
- certificatul privind veni-tul mediu lunar al unui membru al familiei pe gase luni

premergatoare lunii incheierii semestrului de studii respectiv;

- avizul decanului facultdlii respective'

6. Scutirea parlrald/totala de plata taxelor de studii pentru colaboratori si copiii colaboratorilor

USPEE,,C. Stere", care iqi fac studiile inbazd de contract'

7. Scutirea par\iald/total6 de plata taxei de studii pentru studenli tnmahiculati lnbaza contractelor

de colaborare intre USPEE,,C. Stere" cu Preqedintii de raioane gi alte institulii.

g. scutirea pafiiald/totala de plata taxei de studii a candidalilor cu aptitudini deosebite, confirmate

prin diplome qi medalii oblinute la concursuri nalionale gi internationale, sportivi de

performanld, studenli componenti ai unor formalii artistice.



g. Scutirea partialE de plata taxei de studii pentru absolventii USPEE ,,C' Stere" la continuarea

studiilor de masterat.

10. scutire aparlialdttotala de plata tare de studii pentru studentii care rmne.v[ a doua specialitate

in cadrul universit6tii. Scutirea se rcalizeazipentru cea de-a doua specialitate qi este valabila pe

parcursul duratei studiilor la prima specialitate'

I 1. Acordarea burselor pentru studii studentilor cu rezultate exceptionale la invdtitura'

12. USPEE ,,C. Stere" oferd studentilor integraliqti de la cursurile de zt' licenf6 sau master,

urm[toarele categorii de burse:

a. burse de Performan{i;
b. burse de meri!
c. burse de studiu;
d. burse de ajutor social;

e. bursade excelenli'

13. Persoanele scutite de plata tarei pentru studii nu pot beneficia de burse de studii'

14. Rezultatele scutirii de plata taxei pentru studii vor fi incluse in raportul anual despre activitatea

institutiei de invatdmdnt.


